АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования -  город  Калтан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «27» 12.2010          № 159-п
О внесении изменений в постановление администрации города от 15.03.2010 года №41-п «Об утверждении административного регламента
по предоставлению муниципальной услуги по признанию граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий и постановка их на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий»
 На основании постановления Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 №679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предостав​ления государственных услуг)», в связи с приведением муниципальных услуг в соответствие с государственными услугами, внести изменения в постановление администрации города от 15.03.2010 года №41-п:
 1. В названии постановления слова «по признанию граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий и постановка их на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий» заменить словами «по приему заявлений, документов, а также постановке  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

2. Утвердить административный регламент в редакции согласно приложению к данному постановлению.

3. Опубликовать постановление в газете «Калтанский вестник».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по строительству (Рудюк О.А.).
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
И.о. Главы города                                                           И.Ф. Голдинов
УТВЕРЖДЕН

                                                                            постановлением
Администрации города Калтан

от______________ №________

РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги

отдела по учету и распределению жилья:

«Прием заявлений, документов, а также постановка  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

I. Общие положения

1.1. Наименование муниципальной услуги

Административный регламент отдела по учету и распределению жилья  Администрации  города Калтан (далее - Регламент) по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановке  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» разрабатывается в целях постановки граждан на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий для предоставления им жилых помещений по договорам социального найма.

1.2. Нормативно - правовое регулирование  по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

Предоставление муниципальной услуги по приему заявлений, документов, а также постановке  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

1. Конституция Российской Федерации;

2. Жилищный кодекс Российской Федерации;

3. Закон Кемеровской области от 10.06.2005 г. №68-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

4. Устав  города Калтан;

          5. Решение Калтанского городского Совета  народных депутатов №319 от 21.09.2005 г. «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения  по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения».

1.3. Орган, оказывающий муниципальную услугу

Уполномоченным органом, оказывающим муниципальную услугу, является отдел по учету и распределению жилья администрации  города Калтан (далее – отдел), почтовый адрес: ул.  Горького,  д.38,  г. Калтан, Кемеровская обл.,  652740; тел.  3-40-92;  e-mail: adm-Kaltan @ nvkz.net
Часы работы отдела: 8.00-17-00;  перерыв  12.00-13.00

приемные дни: понедельник 8.00-10.00, пятница 9.00-11.00

выходные дни: суббота, воскресенье.

II. Требования к порядку оказания муниципальной услуги
2.1. Порядок информирования о муниципальной услуге

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется бесплатно.
Информирование о процедуре предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной и письменной форме.

Индивидуальное устное информирование по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляется отделом по учету и распределению жилья администрации  города Калтан при обращении заинтересованных лиц лично или по телефону.

Индивидуальное письменное информирование по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляется при обращении заинтересованных лиц путем почтовых отправлений, электронной почтой или через интернет-сайты органов местного самоуправления.

Ответ направляется в письменном виде, электронной почтой, либо через интернет-сайт в зависимости от способа обращения заинтересованного лица или способа доставки ответа, указанного в письменном обращении заинтересованного лица, с указанием должности лица, подписавшего ответ, а также фамилии и номера телефона непосредственного исполнителя.

При индивидуальном письменном информировании ответ направляется заинтересованному лицу в течение 30 календарных дней со дня поступления обращения. Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги должна представляться заинтересованным лицам оперативно, быть четкой, достоверной, полной.

2.2. Условия и сроки оказания муниципальной услуги

Срок осуществления процедуры оказания муниципальной услуги  по приему заявлений, документов, а также постановке  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях составляет не более 30 дней со дня получения заявления и необходимых документов.

Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

- выдача (направление) заинтересованному лицу копии распоряжения администрации города о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- выдача (направление)  заинтересованному лицу копии распоряжения администрации города об отказе в постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий.

2.3. Перечень оснований для отказа в оказании муниципальной услуги

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги по приему заявлений, документов, а также постановке  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях является:

- отсутствие необходимых документов, прилагаемых к заявлению;

- предоставление документов, не подтверждающих право состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий;

 - не истек пятилетний срок с момента ухудшения жилищных условий заявителя и (или) членов семьи.

2.4. Другие положения, характеризующие требования к оказанию муниципальной услуги

Муниципальная услуга по приему заявлений, документов, а также постановке  граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется бесплатно.

III Административные процедуры

3.1. Описание последовательности действий при осуществлении оказания муниципальной услуги

3.1.1. Для постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий заинтересованные лица предоставляет в отдел по учету и распределению жилья администрации  города заявление на имя Главы  города. К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

1)
 копия паспорта гражданина Российской Федерации и членов его семьи или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации;

2) выписка из лицевого счета на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выданная уполномоченной организацией;
3) справка о зарегистрированных лицах и лицах, снятых с регистрационного учета, но сохранивших право пользования жилым помещением, по месту проживания гражданина, выданная соответствующей организацией, либо выписка из домовой книги, если гражданин (члены семьи) является собственником жилого дома или его части;

4)  свидетельство о браке (если гражданин состоит в браке);
5)  свидетельство о расторжении брака (если брак расторгнут);
6)  выписка из технического паспорта жилого помещения с поэтажным планом, выданного уполномоченной организацией;
7)  выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах гражданина либо о переходе этих прав на объекты недвижимого имущества, предоставляемая на каждого из членов семьи;
8) справка органов государственной регистрации о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства гражданина и членов семьи, предоставляемая на каждого из членов семьи;
9) документ, являющийся основанием для вселения в жилое помещение, которое является местом жительства гражданина;
10)
 справка об установлении опеки или попечительства, выданная
органами опеки и попечительства (для лиц, которые являются опекунами либо попечителями);

11)  документы о признании органом местного самоуправления гражданина малоимущим (при постановке на учет в качестве малоимущего);
12)  акт о признании жилого помещения, которое является местом жительства гражданина, непригодным для проживания;
13) документы, подтверждающие факт отнесения гражданина к категории граждан, имеющих право на получение жилого помещения по договору социального найма в соответствии с федеральным законом или законом Кемеровской области (удостоверение на право пользования льготами, медицинское заключение о заболевании, дающее право больным на получение жилых помещений по договору социального найма, копия справки ВТЭК об инвалидности и другие) (при постановке на учет в качестве гражданина, отнесенного законодательством к указанной категории).

3.1.2. Заявление подается заинтересованным лицом лично с приложением необходимых документов, которые представляются в двух экземплярах (подлинник и копия).

3.1.3. Начальник отдела по учету и распределению жилья производит сверку документов, выдает гражданину расписку в получении заявления и прилагаемых копий документов с указанием их перечня, даты получения. Подлинники возвращаются.

3.1.4. В течение 30-ти рабочих дней с момента подачи заявления документы направляются на рассмотрение жилищной комиссии, по результатам рассмотрения издается распоряжение администрации о постановке либо об отказе в постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий.

3.1.5. Начальник отдела по учету и распределению жилья не позднее чем через 3 рабочих дня со дня издания распоряжения уведомляет гражданина о принятом решении в письменной форме.

3.1.6. Текущий контроль над оказанием муниципальной услуги осуществляется начальником отдела по учету и распределению жилья. Общий контроль осуществляет заместитель Главы  города по  строительству.

3.2. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе оказания муниципальной услуги на основании административного регламента

Заинтересованное лицо может обратиться с заявлением или жалобой на действия (бездействия) и решения должностного лица органа местного самоуправления, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, в орган местного самоуправления к заместителю Главы  города по строительству, курирующему отдел по учету и распределению жилья.

В случае получения неудовлетворительного решения, принятого в ходе рассмотрения обращения, заинтересованное лицо имеет право обратиться к Главе  города или в уполномоченные государственные органы.

Обращение может быть как устным, так и письменным.

При устном обращении прием заинтересованных лиц осуществляется в приемные дни заместителем Главы по  строительству. Ответ на устное обращение дается в устной форме в ходе личного приема. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Заинтересованные лица вправе обжаловать нарушения положений административного регламента, допущенные должностными лицами, ответственными за его выполнение в судебном порядке.

к а л т а н